
 

 

1 

三春町告示第３７号 

 

 平成２８年第１回三春町議会臨時会を、次のとおり招集する。 

 

  平成２８年３月１８日 

 

三 春 町 長 鈴 木 義 孝     

 

１ 日  時  平成２８年３月２４日（木）午前１０時００分 

２ 場  所      三春町議会議場 

３ 付議案件 

（１）議案第６０号 副町長の選任につき議会の同意を求めることについて 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

平成２８年三春町議会第１回臨時会を三春町議会議場に招集した。 

１ 応招議員・不応招議員 

 １）応招議員（１６名） 

１番 新 田 信 二 ２番 本 田 忠 良 ３番 影 山 初 吉 

４番 松 村 妙 子 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一 

７番 佐 藤 一 八 ８番 渡 辺 正 久 ９番   三 瓶 文 博 

10番 佐久間 正 俊 11番 小 林 鶴 夫 12番 橋 本 善 次 

13番 影 山 常 光 14番 日下部 三 枝 15番 佐 藤   弘 

16番 隂 山 𠀋 夫     

２）不応招議員（なし）     

２ 会議に付した事件は次のとおりである。 

議案第６０号 副町長の選任につき議会の同意を求めることについて 

    

 



 

 

3 

平成２８年３月２４日（木曜日） 

１ 出席議員は次のとおりである。 

１番 新 田 信 二 ２番 本 田 忠 良 ３番 影 山 初 吉 

４番 松 村 妙 子 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一 

７番 佐 藤 一 八 ８番 渡 辺 正 久 ９番  三 瓶 文 博 

10番 佐久間 正 俊 11番 小 林 鶴 夫 12番 橋 本 善 次 

13番 影 山 常 光 14番 日下部 三 枝 15番 佐 藤   弘 

16番 隂 山 𠀋 夫     

２ 欠席議員は次のとおりである。 

   な し  

３ 職務のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。 

事 務 局 長  佐久間 收    書記    久保田 浩 

４ 地方自治法第 121条の規定により説明のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。   

町   長 鈴 木 義 孝  

 

総 務 課 長 工 藤 浩 之 財 務 課 長 佐久間 幸 久 

住 民 課 長 新 野 徳 秋 除 染 対 策 課 長 村 田 浩 憲 

税 務 課 長 本 間   徹 保 健 福 祉 課 長 佐久間 孝 夫 

産 業 課 長 佐 藤 哲 郎 建 設 課 長 伊 藤   朗 

会 計 管 理 者 兼 

会 計 室 長 
遠 藤 弘 子 企 業 局 長 増 子 伸 一 

    

教育委員会委員長 武 地 優 子 教 育 長 遠 藤 真 弘 

教育次長兼教育課長 影 山 敏 夫 生 涯 学 習 課 長 滝 波 広 寿 

    

農業委員会会長 宗 形 義 匡   

    

代 表 監 査 委 員 大 津  茂    

５ 議事日程は次のとおりである。 

  議事日程 平成２８年３月２４日（木曜日）午前９時５９分開会 

   第 １ 会議録署名議員の指名 

   第 ２ 会期の決定 

   第 ３ 議案の提出 

   第 ４ 町長挨拶並びに提案理由の説明 

   第 ５ 議案の質疑 

   第 ６ 議案の審議 

     議案第６０号 副町長の選任につき議会の同意を求めることについて 

６ 会議次第は次のとおりです。 



 

 

4 

      （開会 午前９時５９分） 

…………・・ 開 会 ・・………… 

○議長  おはようございます。それでは、ただいまから平成２８年第１回三春町議会臨時会

を開会いたします。ただちに本日の会議を開きます。 

…………・・ 会議録署名議員の指名 ・・………… 

○議長  日程第１により、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により１３番影山常光君、１４番日下部三 

枝君のご両名を指名いたします。 

…………・・ 会期の決定 ・・………… 

○議長  日程第２により、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思いますがご異議ございませんか。 

（異議なしの声あり） 

○議長  異議なしと認めます。 

  よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。 

  なお、本日の議事日程につきましては、お手元にお配りいたしました日程表のとおりでご

ざいますのでご了承を願います。 

…………・・ 議案の提出 ・・………… 

○議長  日程第３により、議案の提出を行います。 

提出議案は、お手元にお配りしました議案第６０号「副町長の選任につき議会の同意を求

めることについて」の１議案であります。 

…………・・ 町長挨拶並びに提案理由の説明 ・・………… 

○議長  日程第４により、町長挨拶並びに提案理由の説明を求めます。 

  鈴木町長！ 

○町長  議員の皆さん方臨時会ご苦労様でございます。 

  それでは、提出議案の説明をいたします。議案第６０号「副町長の選任につき議会の同意

を求めることについて」、平成２８年４月１日付けをもって副町長に坂本浩之を選任したいの

で、議会の同意を求めるものであります。よろしくお願いをいたします。 

…………・・ 議案の質疑 ・・………… 

○議長  日程第５により、会議規則第３７条の規定により提出議案に対する質疑を行います。

これは、議案第６０号の提案理由の説明に対する質疑であります。 

議案第６０号「副町長の選任につき議会の同意を求めることについて」を議題といたしま

す。 

  これより質疑を許します。 

（なしの声あり） 

○議長  質疑なしと認めます。 

  これで質疑を終結いたします。 

○議長  ここで議案調査のため、暫時休憩いたします。 

  議員及び関係者は全員協議会室に移動願います。再開は追って連絡いたします。 

…………・・ 休  憩 ・・………… 

（休憩 午前１０時０４分） 

＜休   憩＞ 



 

 

5 

（再開 午前１０時１４分） 

…………・・ 再  開 ・・………… 

○議長  それでは、休憩を閉じて休憩前に引き続き再開いたします。 

…………・・ 議案の質疑 ・・………… 

○議長  日程第６により、議案の審議を行います。 

○議長  議案第６０号「副町長の選任につき議会の同意を求めることについて」を議題とい

たします。 

（総務課長より議長の声あり） 

○総務課長  本議案は、私の一身上に関する議案ですので退場を許可願います。 

○議長  退場を許可いたします。 

  （総務課長退場後） 

○議長  これより質疑を許します。 

（なしの声あり） 

○議長  質疑なしと認めます。 

お諮りいたします。 

  本案は人事案件でございますので、討論を省略して採決することにご異議ございませんか。 

  （異議なしの声あり） 

○議長  異議なしと認めます。 

これより議案第６０号を採決いたします。 

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

  （異議なしの声あり） 

○議長  異議なしと認めます。 

  よって、本案は原案のとおり坂本浩之氏を副町長に選任することに同意することに決定い

たしました。 

○議長  坂本浩之氏の再入場を許可いたします。 

（坂本浩之氏再入場） 

○議長  ただいま、副町長の選任に同意いたしました坂本浩之氏より、ここでご挨拶をいた

だきたいと思います。 

○坂本浩之氏  只今は議案に同意いただきまして、誠にありがとうございました。旧姓工藤

改め坂本浩之でございます。 

  まず、坂本の名前、性についてお話をさせていただきます。当初、私の定年退職後に家内

の実家、坂本と養子縁組をする予定でおりましたが、ここ１、２年義理の母の判断力低下が

進み、家の内外のことができなくなってきたことから、昨年の４月に養子縁組をいたしまし

た。その後、役場の旧姓利用制度を使って、今日に至っております。 

  今回、全く経験のない新しい仕事に臨むに当たり、新しい名前、本名で仕事をしていこう

と決めたものでございます。 

  さて、町では現在少子高齢化や地域振興など様々な課題が山積しておりますが、この課題

解決に望むため、町長のリードのもと役場職員が持っている前向きなアイデアや豊富な経験

が存分に発揮できるよう、自由闊達な環境づくりに微力を尽くして参りたいと考えておりま

す。今後とも、ご指導、ご鞭撻くださいますようお願い申し上げ、簡単ではございますがあ

いさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○議長  以上で、本臨時会の日程は、すべて終了いたしました。 



 

 

6 

 ここで、町長より発言があればこれを許します。 

…………・・ 町長挨拶 ・・………… 

○町長  只今は副町長の選任について、全会一致の同意をいただきまして誠にありがとうご

ざいます。今、工藤課長からもありましたけれども、三春町、大きな課題がたくさん山積し

てあるわけでおります。職員、そして議員の皆さん方と一緒になって、前向きに、そして、

積極的に取り組んでいきたいと考えておりますので、これからもご鞭撻をいただきますよう、

よろしくお願いを申し上げてあいさつにいたします。ありがとうございます。 

○議長  これをもって、平成２８年第１回三春町議会臨時会を閉会いたします。大変ご苦労

様でした。 

 

   （閉会 午前１０時１９分） 

 

上記、会議の経過を記載して相違ないことを証するためここに署名する。 

 

 平成２８年３月２４日 

 

    福島県田村郡三春町議会 

 

        議     長   隂 山 𠀋 夫 

 

 

        署 名 議 員   影 山 常 光 

 

 

        署 名 議 員   日 下 部 三 枝 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

議 案 審 議 結 果 一 覧 表 

 

議案番号 件     名 採決 議決の状況 

議案第６０号 副町長の選任つき議会の同意を求めることについて 全 員 同意 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


